
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  271/2003. 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, Sub-Projeto intitulado: “USO
E APROPRIAÇÃO DE RECURSOS COSTEIROS”  e
dá outras providências.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-
rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 147/2003
da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no
dia 09 de setembro de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000220/2003, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência, o
Sub-Projeto intitulado: “USO E APROPRIAÇÃO DE RECURSOS COSTEIROS”, tendo como res-
ponsável a Professora ROSÂNGELA PAULA TEIXEIRA LESSA, do Departamento de Pesca desta
Universidade Federal Rural de Pernambuco, com término previsto para dezembro de 2004,  contando
com a colaboração dos Pesquisadores: Dra. ANA CRISTINA VIEIRA - UFPE, Dr. FÁBIO HISSA VI-
EIRA HAZIN, Dr. PAULO EURICO TRAVASSOS, Dr. TEODORO VASKE JÚNIOR, MSc JOSÉ
LÚCIO BEZERRA JÚNIOR  e os Engenheiros  de Pesca MÉRCIA MARIA DE LIMA e JAILSON
SOUZA DOS SANTOS, além dos estagiários: ELTON JOSÉ DA CUNHA, MÁRCIO ROBERTO T.
VENTURA, ROBERTO WANDERLEY LUSTOSA, JOSÉ CARLOS ALVES DE SOUZA JÚNIOR,
BRUNO MENELAU DE MESQUITA  e MARCELL BOA VENTURA CARVALHO, cujo objetivo
geral é realizar a caracterização ambiental e a comparação entre diferentes “unidades de habitats” den-
tro das distintas regiões de estuários, lagoas, baias, marismas e franjas de recifes de coral da costa bra-
sileira, contribuindo para o levantamento taxonômico e conservação da biodiversidade, manejo e uso
sustentável dos recursos naturais destas regiões. O referido Sub-Projeto faz parte do Projeto de Pesqui-
sa intitulado: “Projeto RECOS - USO E APROPRIAÇÃO DE RECURSOS COSTEIROS (Instituto do
Milênio)”. 

Art.  2º - Aprovar, a participação dos Professores do Departamento
de Pesca desta Universidade: Dr. WILLIAM SEVERI e Dr. ALFREDO OLIVÉRA GALVEZ  como
colaboradores  no Projeto RECOS, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.000220/2003 acima
mencionado.  

Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.
                                                         
SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12 de setembro de 2003.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

